קצבת הבטחת הכנסה משלימה את הקצבאות האחרות במקרים שבהם סכומן נמוך מהמינימום שנקבע בחוק. זוהי הקצבה הבסיסית ביותר: מטרתה המוצהרת, כהגדרת דברי ההסבר לחוק, היא:

" [...] להבטיח לכל אדם ומשפחה בישראל, שאין בכוחם לספק לעצמם הכנסה הדרושה לקיום, את המשאבים הדרושים לסיפוק צרכיהם החיוניים. גמלה לפי חוק

¹³ חוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), התשנ"ה-1995.

¹⁴ חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980. להלן: **חוק הבטחת הכנסה**.

זה תהיה הכנסתם היחידה של מי שאינם יכולים כלל לעבוד ולקיים עצמם, ותשלום הכנסה הנופלת מן הרמה הדרושה לקיום [...] מגמת החוק המוצע היא [...] לבסס את הזכות להבטחת הקיום וכללי הזכאות לה בחוק שיבטא בצורה ברורה את האחריות הממלכתית להבטחת קיום לכל כדי למנוע מצוקה כלכלית בקרב קבוצות חלשות באוכלוסייה".¹⁵

¹⁶ יחידת הזכאות בחוק הבטחת הכנסה היא 'משק בית', שכוללת את הקטגוריות הבאות: אדם בודד, אדם בודד וילד או ילדים, זוג, זוג עם ילד וזוג עם שני ילדים ומעלה.

¹⁷ יש מקרים בודדים שבהם החוק פוטר ממבחן התעסוקה. כך למשל אמהות לילד מתחת לגיל שנתיים, מכורים לסמים ועוד.

¹⁸ המוסד לביטוח לאומי, דוח שנתי 2012, עמ' 83.

¹⁹ חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980 תוספת שנייה. וכן: המוסד לביטוח לאומי, רבעון סטטיסטי אפריל-יוני 2013, כרך מ"ג (2) פרק 4: הבטחת הכנסה, טבלאות 4.42 ו-4.43.

²⁰ המוסד לביטוח לאומי, דוח שנתי, 2011. פרק 3: פעילות ומגמות בתחומי הגמלאות.

http://www.btl.gov.il/Publications/Skira_shnatit/2011/Documents/havtahathachnasa.pdf, נצפה בתאריך 19.8.13.

בן-שלום, י. סבטו, י. (2004) "שינויים חברתיים וביטחון סוציאלי בישראל", **ביטחון סוציאלי**, 67, עמ' 9-38.

³⁶ שיחה עם פרופ' אברהם דורון, 10.9.13.

³⁷ חוק התכנית להבראת כלכלת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2003 ו-2004) התשס"ג-2003. ה"סכום הבסיסי" הוא מה שהיה שכר הממוצע בשנת 2002. בנוסף התקבלה החלטה שלא לעדכן אותו עד שנת 2006 ומשנת 2006 כאמור, להצמידו למדד המחירים לצרכן, כיוון שההנחה הייתה, על בסיס הניסיון הכלכלי, שמדד המחירים יגדל פחות מאשר השכר הממוצע. עם זאת, הניסיון בעשר השנים האחרונות הוכיח כי המדדים עלו באופן דומה.

⁵⁷ אמנה בינלאומית לזכויות כלכליות, חברתיות ותרבותיות 1966, ס' 9 וס' 11(1), נוסח עברי על בסיס כתבי אמנה 1037, כרך 32, עמ' 205.

⁵⁸ ר' הי"ש 10.

⁵⁹ בג"ץ 366/03 **עמותת מחוייבות לשלום וצדק חברתי נ' ממשלת ישראל** (פ"ד מיום 12.12.05) ("בג"ץ קיום בכבוד").

⁶⁰ חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2003), התשס"ג-2002.

⁶¹ בג"ץ 888/03 **בלה רובינובה נ' שר האוצר**. (להלן – "בג"ץ רובינובה").

הישראלי, וכן על בסיס המשפט הבינלאומי, ובפרט האמנה הבינלאומית לזכויות חברתיות, כלכליות ותרבותיות ועקרונות מאסטריכט שאומצו על ידי הוועדה לאמנה.⁶²